
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   13  del  22.03.2021. 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021-2023”.  
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue (22) del mese di marzo (03) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Direttore Generale dott. Stefano 

Tenaglia ha assunto la seguente delibera  

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

  che la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha imposto all'organo di 

indirizzo politico degli Enti Locali, l'adozione e costante aggiornamento di un “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e promozione della trasparenza” quale strumento che 

individua e sviluppa le strategie per la prevenzione ed il contrasto di tale evento; 

  che Il processo di aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021-2023” è stato coordinato dal Responsabile dell’Anticorruzione, 

individuato con Delibera Commissariale n.  12 del 25.01.2017 nella persona del Direttore 

Generale, dott. Stefano Tenaglia, che ha tenuto conto, nella stesura del Piano, delle indicazioni 

dell’ANAC, delle considerazioni espresse dall’organo amministrativo e dal personale; 

  Preso atto che il Piano rappresenta un documento di natura programmatica di breve (un 

anno) e di medio periodo (tre anni), e comprende anche la sezione in materia di trasparenza 

ed integrità che subentra al Programma Triennale per la Trasparenza abrogato dal D.Lgs. 

33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché il Codice di comportamento dei 

dipendenti; 

  Rilevato che il contenuto del Piano considera le novità introdotte in materia di appalti dal 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. e, più in generale, l’aggiornamento ha tenuto conto dei mutamenti 



organizzativi dell’Ente, delle proposte formulate dai Capi Settore e dai Referenti e che sono 

state espletate le procedure di consultazione attuate in vista dell’aggiornamento del Piano per 

porre in essere tutte le misure organizzative e anticorruttive previste dal Piano Anticorruzione 

e dal Programma Triennale della trasparenza, con lo scopo di ridurre il rischio di corruzione 

nell’ambito dell’Ente e rendere il proprio operato visibile e controllabile all’esterno; 

  Visto il testo del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023” allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

   Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato aggiornamento al “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2021-2023” che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo. 

2) Di autorizzare la pubblicazione del Piano sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore      12,00        del giorno        22.03.2021          alle ore     13,00              
del giorno  25.03.2021      

Chieti, lì 25.03.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


